
Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

   Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 63 DEL 24/11/2022

Oggetto: DETERMINAZIONE  TARIFFE  TARI  2023  E  DEFINIZIONE  DELLE 
SCADENZE PER I PAGAMENTI 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di  Novembre alle ore 20:30 
convocato  ai  sensi  del  Titolo  III  –  Capo  I  -  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio 
Comunale,  con avvisi  scritti  consegnati  a  domicilio  nei  termini  prescritti,  il  Consiglio 
Comunale si è riunito nella sala delle adunanze in Sessione Ordinaria e in Seduta Pubblica 
per trattare l’oggetto su indicato.

NOME PRESENZA NOME PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Presente BRINDISANI PIETRO GIUSEPPE FULVIO Presente
ROMEO VINCENZO Presente GROTTAROLI ROBERTO Presente
SCHIESARO ROMINA Presente REBOSIO CLAUDIO Presente
VALLARINO FRANCO CIRO Presente MALLAMACI ANTONINO Assente
SANTORO SALVATORE E. Assente CASTIGLIA ANTONIO Presente
ROTOLO NICOLA Presente URSINO CRISTINA Presente
CARVELLI LILIANA Assente DI LUCCA DOMENICO Presente
VERGA NICOLO' Presente STRAMAZZO GIULIANO ELIO Presente
CETTUL ALESSIO Presente BRUNATO GIANCARLO Presente
COSENTINO MASSIMILIANO Presente SESSA ROSA Presente
GIACOMAZZI SIMONA Presente DE GIORGIO MARIO Presente
ZAMIN NICOLO' Presente PAPA MICHELE Presente
ROSSINI MARCO Presente

Sono così presenti n. 22 su 25 Consiglieri assegnati e in carica.

Sono presenti  gli  Assessori  LO  CASTRO DANIELA,  GALLI  CINZIA,  CESCHINI  CLAUDIO, 
ROMEO FRANCESCO, SCHIEPPATI CARLO, DALO' AGATA, MESTRONE LUCA CARLO MARIO

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Andrea Fiorella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il  Presidente,  Dott.  Vincenzo Romeo, assume la Presidenza del C.C. e, riconosciuta  la 
legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra 
indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE  TARIFFE  TARI  2023  E  DEFINIZIONE DELLE 
SCADENZE PER I PAGAMENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio  2014, la  tassa sui rifiuti  (TARI),  destinata  a finanziare  i  costi  del  servizio  di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

•  l’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27 dicembre  2019,  n.  160 ha  abolito,  con 
decorrenza  del  2020,  l’Imposta  Unica  Comunale,  ad eccezione  della  Tassa  sui  Rifiuti 
(TARI);

•  l’art.  8  del  D.P.R.  27  aprile  1999,  n.  158  disciplina  il  piano  finanziario  del 
servizio di gestione dei rifiuti;

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  tassa  sui 
rifiuti,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  22/06/2020  e 
aggiornato con deliberazione n.28 del 16/07/2021;

Richiamato l’art.  1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, 
le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di  predisposizione  ed aggiornamento  del  metodo 
tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei 
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla  base della  valutazione  dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:

· n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.

·  n.  444/2019  del  31/10/2019  riguardante  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

· n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti,

·  n.  2  del  27/03/2020,  contenente  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

·  n.  158/2020/R/RIF  del  05/05/2020  che  prevede  misure  di  tutela  per  utenze  non 
domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;

· n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei 
costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio  di  gestione  integrata  dei 
rifiuti,anche  differenziati,  urbani  ed  assimilati,  per  il  periodo  2020-2021  tenuto  conto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

· n del /. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri 
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.

· n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 
Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)

· n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-
2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”

· n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta  tariffaria  e  delle  modalità  operative  per  la  relativa  trasmissione  all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”

Tenuto conto che l’art.  1,  comma 683, della  Legge 27 dicembre 2013, n.  147, 
prevede  l’approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  delle  tariffe  del  tributo  da 
applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle 
componenti della quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro 
il  termine  fissato  da  norme  statali  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in 
conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

Preso atto  che  il  PEF MTR2 per  il  periodo 2022- 2025 è  stato  approvato  con 
proprio atto nr.19 del 28/04/2022;

Dato atto che il Comune di Limbiate, svolge anche il ruolo di Ente Territoriale 
Competente (ETC), ha ricevuto da parte del gestore Gelsia Ambiente (pec prot.n.14893 
del  11/04/2022),  il  PEF  “grezzo”  ai  sensi  dell’art  7  della  delibera  ARERA 
363/2021/R/RIF.

Tutto ciò premesso,

Richiamato il PEF 2022-2025 allegato alla deliberazione nr. 19 del 28/04/2022 di 
cui è parte integrante, costituito da una relazione di accompagnamento con allegata una 
tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA.

Richiamata  la  delibera  della  Giunta  Comunale  nr.  55  del  30/03/2022  di 
INDIVIDUAZIONE  DELLO  SCHEMA  REGOLATORIO  DELLA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO RIFIUTI PER IL COMUNE DI LIMBIATE PER IL PERIODO 2022-2025 
(ART. 3 - TQRIF, ALL. A ALLA DELIBERAZIONE 15/2022/R/RIF, ARERA) con la 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

quale  il  Comune  di  Limbiate  si  è  posizionato   all'interno  dello  schema  III  “livello 
qualitativo intermedio” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall' Autorità di regolazione 
per energia reti e ambiente (ARERA);

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’articolo  2,  della  citata  delibera  n.  57/2020, 
ARERA avrà il compito di procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei 
dati e della documentazione trasmessa;

Rammentato che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni 
tariffarie come deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli 
enti  territorialmente  competenti,  oltre  che  il  potere  di  modificare  i  suddetti  PEF,  con 
particolare riferimento alla tutela degli utenti; 

Preso atto che, nelle more dell’approvazione da parte di AREA, si applicano le 
decisioni assunte sia dagli enti territorialmente competenti ove presenti, sia dai Comuni; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione delle nuove tariffe per l’anno 2023;
 

Atteso che il comma 650 e 651 della legge n. 147/2013 con cui si dispone che la 
Tari e corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 
obbligazione  tributaria,  il  Comune  nella  commisurazione  delle  tariffe  tiene  conto  dei 
criteri determinati con il regolamento di cui al Decreto Presidente della Repubblica n. 158 
del 24/04/1999 (metodo normalizzato);

Rilevata  pertanto  la  necessita  di  assumere  quale  base  di  calcolo,  il  Piano 
finanziario  rimesso  dal  gestore  del  servizio,  Gelsia  Ambiente  srl,  e  allegato  alla 
deliberazione nr. 19 del 28/04/2022;

Ritenuto, pertanto per tutto quanto sopra espresso, di dover provvedere alla  la 
determinazione delle tariffe TARI anno 2023 per le utenze Domestiche e Non Domestiche 
al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2023;

• Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa 
vigente in materia;

Ritenuto di stabilire le scadenze per il pagamento della TARI 2023 come segue:

• 1a rata e rata unica entro il 30/04/2023

• 2a rata entro il 30/06/2023
• 3a rata entro il 30/09/2023
• 4a rata entro il 30/11/2023

Visto lo statuto comunale;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari, Personale e ICT  dott. Giuseppe Cogliati di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

Visto inoltre il verbale della Commissione Risorse, Bilancio, Programmazione, 
Personale, agli atti;

Visto inoltre il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, nr. 31 del 17/11/2022, in 
allegato;

A seguito di discussione, quale risulta dalla registrazione digitale, trascritta ed 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

A seguito di votazione resa per alzata di mano,

Presenti e votanti n. 22 consiglieri; 

Con voti  favorevoli  n.  15 -QUINDICI,  contrari  n.  7 –  SETTE (Di  Lucca, 
Stramazzo, Ursino, Brunato, Sessa, De Giorgio, Papa), astenuti n. /, 

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che il Piano finanziario Metodo Tariffario Rifiuti della componente 
TARI 2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione 
ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 approvato con propria delibera nr. 19 
del 28/04/2022, per  l’anno 2023 prevede costi complessivi per €. 4.204.285,00, di 
cui €. 2.099.245,00 per Costi Variabili ed €. 2.105.040,00 per Costi Fissi; 

3. ricordato che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i 
criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma 
restando  la  possibilità  della  relativa  revisione  infra  periodo  qualora  ritenuto 
necessario;

4. di  approvare  le  tariffe  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  TARI anno  2023  come 
risultanti  da prospetto  allegato  e  relativo  alle  componenti  utenze  Domestiche  e 
utenze Non Domestiche;

5. di  dare  atto  che  sull'importo  della  Tassa  Rifiuti  TARI,  si  applica  il  tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali  di cui all'art.  19 del decreto 
legislativo 30/12/1992, n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia; 

6. di stabilire le scadenze per il pagamento del tributo TARI 2023 come di seguito 
indicate:
30 aprile 2023, 1° rata o rata unica.
30 giugno 2023, 2° rata.
30 settembre 2023, 3° rata.
30 novembre 2023, 4°rata.

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

7. Ricordato che con la propria delibera nr. 19 del 28/04/2022 è stato approvato il 
contenuto  dela  delibera  della  Giunta  Comunale  nr.  55  del  30/03/2022  di 
INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO RIFIUTI PER IL COMUNE DI LIMBIATE PER IL PERIODO 
2022-2025 (ART. 3 - TQRIF, ALL. A ALLA DELIBERAZIONE 15/2022/R/RIF, 
ARERA) con la  quale  il  Comune di Limbiate  si  è posizionato  all'interno dello 
schema III “livello qualitativo intermedio” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la 
regolazione  della  qualità  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  (TQRIF) 
approvato dall' Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA);

8. di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari,  Personale e ICT  dott. 
Giuseppe Cogliati, il compito di tutti gli atti successivi e conseguenti e necessari 
per dare attuazione alla presente deliberazione;

9. di pubblicare il presente atto deliberativo,  sul sito internet del Dipartimento delle 
finanze  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  nell'apposita  sezione  del 
Portale del federalismo fiscale ;

10. di  dare atto  che la  presente deliberazione  deve essere trasmessa  all’Autorità  di 
Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari, Personale e ICT  dott. Giuseppe Cogliati,;

Indi, con separata votazione, presenti e votanti n. 22 consiglieri,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli n. 22, contrari n. /, astenuti n. /, espressi per alzata di 
mano,  dichiara il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art. 
134, 4° comma, TUEL di cui al D.Lgs 18/08/2000, n. 267.  

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Delibera C.C. n°63 del 24/11/2022

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

 Dott. Vincenzo Romeo

Il Segretario Generale

Dott. Andrea Fiorella

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA, VINCENZO ROMEO e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Comune di Limbiate
Provincia di Monza Brianza

   Codice:11009 

Settore Servizi Finanziari Personale ICT
Proposta N° 61/2022

PARERE TECNICO

Oggetto: DETERMINAZIONE  TARIFFE  TARI  2023  E  DEFINIZIONE  DELLE 
SCADENZE PER I PAGAMENTI 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

Si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Li, 18/11/2022 FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / INFOCERT SPA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIUSEPPE COGLIATI e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



Comune di Limbiate
Provincia di Monza Brianza

    Codice:11009 
Settore Servizi Finanziari Personale ICT

Proposta N° 61/2022

PARERE CONTABILE

Oggetto: DETERMINAZIONE  TARIFFE  TARI  2023  E  DEFINIZIONE  DELLE 
SCADENZE PER I PAGAMENTI 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

Si attesta Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

 

Li, 18/11/2022 FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / INFOCERT SPA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIUSEPPE COGLIATI e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 63 del 24/11/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE 
SCADENZE PER I PAGAMENTI 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Il Segretario Generale , visti gli atti di ufficio, attesta la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio di questo comune il 30/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

Limbiate, 30/11/2022 Il Segretario Generale
Andrea Fiorella / INFOCERT SPA

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANDREA FIORELLA e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



UTENZE NON DOMESTICHE 2023

Pagina 1

UTENZE NON DOMESTICHE - PARTE FISSA E VARIABILE

codice descrizione categoria totale

101 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,438547 0,545913 0,98446             0,3213            0,6850      1,0062 

102 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0

103 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,657821 0,815541 1,473362             0,4819            1,0233      1,5052 

104 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,964804 1,200011 2,164815             0,7068            1,5057      2,2125 

105 STABILIMENTI BALNEARI 0

106 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,559148 0,702364 1,261512             0,4096            0,8813      1,2909 

107 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,315642 1,639404 2,955046             0,9638            2,0570      3,0208 

108 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 1,04155 1,291551 2,333101             0,7630            1,6206      2,3835 

109 CASE DI CURA E RIPOSO 0

110 OSPEDALI 1,414315 1,75591 3,170225             1,0361            2,2032      3,2393 

111 UFFICI E AGENZIE 1,666479 2,072141 3,73862             1,2208            2,6000      3,8208 

112 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,668784 0,837178 1,505962             0,4899            1,0504      1,5404 

113 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 1,315642 1,639404 2,955046             0,9638            2,0570      3,0208 

114 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,37046 1,700986 3,071446             1,0023            2,1343      3,1366 

115 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO 0,909985 1,133436 2,043421             0,6666            1,4222      2,0888 

116 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,195041 1,481289 2,67633             0,8754            1,8586      2,7341 

117 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 1,414315 1,754246 3,168561             1,0320            2,2001      3,2321 

118 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 1,129259 1,411386 2,540645             0,8272            1,7709      2,5982 

119 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,195041 1,489611 2,684652             0,8754            1,8691      2,7445 

120 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0                 - 

121 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1,195041 1,482954 2,677995             0,8754            1,8607      2,7361 

122 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 6,10677 7,601178 13,707948             4,4736            9,5375   14,0110 

123 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 5,317385 6,620864 11,938249             3,8953            8,3074   12,2027 

124 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 4,341617 5,399216 9,740833             3,1805            6,7746      9,9551 

125 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 3,025976 3,773127 6,799103             2,2167            4,7343      6,9510 

126 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,86152 3,561752 6,423272             2,0962            4,4691      6,5653 

127 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 7,860959 9,779838 17,640797             5,7586          12,2711   18,0297 

128 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 3,004048 3,736511 6,740559             2,2006            4,6883      6,8890 

129 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 3,837288 4,776742 8,61403             2,8110            5,9935      8,8046 

130 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,622625 2,017216 3,639841             1,1846            2,5311      3,7157 

ESEMPI

mq %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 350,00 153,49 191,07 344,56 112,44 239,74 352,18 -7,62 -2%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 700,00 460,47 570,88 1.031,35 337,32 716,30 1.053,63 -22,27 -2%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 350,00 337,68 420,00 757,69 247,37 526,99 774,36 -16,68 -2%
6 Esposizioni, autosaloni 600,00 335,49 421,42 756,91 245,76 528,77 774,53 -17,63 -2%
7 Alberghi con ristorante 300,00 394,69 491,82 886,51 289,13 617,11 906,24 -19,73 -2%
8 Alberghi senza ristorante 60,00 62,49 77,49 139,99 45,78 97,23 143,01 -3,03 -2%

10 Ospedali 16.000,00 22.629,04 28.094,56 50.723,60 16.577,04 35.251,23 51.828,27 -1.104,67 -2%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 130,00 216,64 269,38 486,02 158,70 338,00 496,70 -10,68 -2%
12 Banche ed istituti di credito 330,00 220,70 276,27 496,97 161,67 346,64 508,32 -11,35 -2%
13 Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 150,00 197,35 245,91 443,26 144,57 308,55 453,12 -9,86 -2%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 80,00 109,64 136,08 245,72 80,19 170,74 250,93 -5,21 -2%
15 Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. 200,00 182,00 226,69 408,68 133,32 284,43 417,76 -9,07 -2%
16 Banchi di mercato beni durevoli 100,00 119,50 148,13 267,63 87,54 185,86 273,41 -5,77 -2%
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 200,00 282,86 350,85 633,71 206,41 440,01 646,42 -12,71 -2%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. 250,00 282,31 352,85 635,16 206,81 442,73 649,54 -14,38 -2%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 900,00 1.075,54 1.340,65 2.416,19 787,89 1.682,16 2.470,05 -53,86 -2%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 200,00 239,01 296,59 535,60 175,09 372,14 547,23 -11,63 -2%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 200,00 1.221,35 1.520,24 2.741,59 894,71 1.907,49 2.802,20 -60,61 -2%
23 Mense, birrerie, amburgherie 100,00 531,74 662,09 1.193,82 389,53 830,74 1.220,27 -26,45 -2%
24 Bar, caffè, pasticceria 250,00 1.085,40 1.349,80 2.435,21 795,12 1.693,65 2.488,77 -53,56 -2%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 250,00 756,49 943,28 1.699,78 554,17 1.183,57 1.737,74 -37,97 -2%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 150,00 429,23 534,26 963,49 314,43 670,36 984,79 -21,30 -2%
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 200,00 1.572,19 1.955,97 3.528,16 1.151,72 2.454,22 3.605,94 -77,78 -2%
28 Ipermercati di generi alimentari 1.000,00 3.004,05 3.736,51 6.740,56 2.200,63 4.688,33 6.888,96 -148,40 -2%
29 Banchi di mercato generi alimentari 50,00 191,86 238,84 430,70 140,55 299,68 440,23 -9,53 -2%
30 Discoteche, night club 500,00 811,31 1.008,61 1.819,92 592,32 1.265,54 1.857,86 -37,94 -2%

tariffa fissa 

€/mq

tariffa 

variabile. 

€/mq

Quota Fissa 

(€/mq. per 

categoria)

Quota 

Variabile 

(€/mq per 

categoria)

totale al 

mq.

Quota 

Fissa 

2023

Quota 

Variabile 

2023

Totale 2023 

ARERA

Quota Fissa 

CON 

TARIFFE 

2022

Quota 

Variabile 

CON TARIFFE 

2022

TOTALE 

CON 

TARIFFE 

2022

DIFFEREN

ZA €

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



UTENZE DOMESTICHE 2023

Pagina 2

UTENZE DOMESTICHE - PARTE FISSA E VARIABILE

codice descrizione categoria

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - FINO A 1 COMPONENTE 0,779076 53,991252            0,6528                       59,9595 

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - 2 COMPONENTI 0,915414 97,184254            0,7670                    107,9272 

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - 3 COMPONENTI 1,022537 124,17988            0,8568                    137,9069 

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - 4 COMPONENTI 1,110183 140,37726            0,9302                    155,8948 

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - 5 COMPONENTI 1,197829 156,57463            1,0037                    173,8827 

100 ABITAZIONI DOMESTICHE - 6 O PIÙ COMPONENTI 1,265999 183,57026            1,0608                    203,8624 

ESEMPI

%

UD con 1 componenti 91        71,04        53,99      125,03        59,52        59,96      119,48          5,55 4%
UD con 2 componenti 104        95,44        97,18      192,62        79,97      107,93      187,90          4,73 2%
UD con 3 componenti 106      108,71      124,18      232,89        91,09      137,91      229,00          3,89 2%
UD con 4 componenti 107      118,53      140,38      258,91        99,32      155,89      255,21          3,69 1%
UD con 5 componenti 110      131,49      156,57      288,06      110,17      173,88      284,06          4,00 1%
UD con 6 o più componenti 103      130,54      183,57      314,11      109,38      203,86      313,24          0,87 0%

tariffa fissa 
€/mq

tariffa 
variabile 
€/utenza

Quota Fissa 

(€/mq. per 

classe)

Quota Variabile 

(€/anno per classe)

mq. medi 

per 

utenza

Quota 

Fissa 

2023

Quota 

Variabile 

2023

Totale 

2023 

ARERA

Quota 

Fissa CON 

TARIFFE 

2022

Quota 

Variabile 

CON 

TARIFFE 

2022

TOTALE 

CON 

TARIFFE 

2022

DIFFEREN

ZA €

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
 e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



 

 1 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Verbale n. 31/2022 
 

Il giorno diciassette del mese di novembre dell’anno duemila ventidue il Collegio dei 
Revisori dei Conti, nominato per il triennio 01/02/2022 – 31/01/2025 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 66 del 21/12/2021, nelle persone dei Signori: 

 SPINELLI rag. Angelo - Presidente 
 TACCONI rag. Claudio - Componente 
 LAGUARDIA dott. Alberto - Componente, 

 
riunitosi in modalità telematica, esprime un parere in merito alla proposta di 

deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale inerente: "DETERMINAZIONE 
TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE SCADENZE PER I PAGAMENTI”. 
 

Richiamato il PEF 2022-2025 allegato alla deliberazione nr. 19 del 28/04/2022 di cui 
è parte integrante, costituito da una relazione di accompagnamento con allegata una 
tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale nr. 55 del 30/03/2022 di 
INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
RIFIUTI PER IL COMUNE DI LIMBIATE PER IL PERIODO 2022-2025 (ART. 3 - TQRIF, 
ALL. A ALLA DELIBERAZIONE 15/2022/R/RIF, ARERA) con la quale il Comune di 
Limbiate si è posizionato  all'interno dello schema III “livello qualitativo intermedio” di cui 
all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (TQRIF) approvato dall' Autorità di regolazione per energia reti e ambiente 
(ARERA); 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 2, della citata delibera n. 57/2020, ARERA avrà il 
compito di procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della 
documentazione trasmessa; 

Rammentato che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni 
tariffarie come deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli 
enti territorialmente competenti, oltre che il potere di modificare i suddetti PEF, con 
particolare riferimento alla tutela degli utenti; 

Preso atto che, nelle more dell’approvazione da parte di AREA, si applicano le 
decisioni assunte sia dagli enti territorialmente competenti ove presenti, sia dai Comuni; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione delle nuove tariffe per l’anno 2023; 
Atteso che il comma 650 e 651 della legge n. 147/2013 con cui si dispone che la 

Tari e corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 
obbligazione tributaria, il Comune nella commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Claudio Tacconi, ALBERTO LAGUARDIA, ANGELO SPINELLI e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.



 

 2 

determinati con il regolamento di cui al Decreto Presidente della Repubblica n. 158 del 
24/04/1999 (metodo normalizzato); 

Rilevata pertanto la necessita di assumere quale base di calcolo, il Piano finanziario 
rimesso dal gestore del servizio, Gelsia Ambiente srl, e allegato alla deliberazione nr. 19 
del 28/04/2022; 

Ritenuto, pertanto per tutto quanto sopra espresso, di dover provvedere alla   
determinazione delle tariffe TARI anno 2023 per le utenze Domestiche e Non Domestiche 
al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2023; 

Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa 
vigente in materia; 

Ritenuto di stabilire le scadenze per il pagamento della TARI 2023 come segue: 
1a rata e rata unica entro il 30/04/2023 
2a rata entro il 30/06/2023 
3a rata entro il 30/09/2023 
4a rata entro il 30/11/2023 
 

 IL COLLEGIO DEI REVISORI 

• esaminata la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

• preso atto del parere con cui il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Personale e 
ICT ritiene la proposta regolare sotto il profilo sia tecnico che contabile; 

• visti ed esaminati i documenti allegati alla proposta di deliberazione; 

• visto e richiamato l’articolo 239, comma 1, lettera b) n.7 del D.lgs.267/2000; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 sulla proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale ad oggetto: 
DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE SCADENZE PER I 
PAGAMENTI. 

 

     IL COLLEGIO DEI REVISORI 

     RAG. SPINELLI ANGELO    

     RAG. CLAUDIO TACCONI 

      DOTT. ALBERTO  LAGUARDIA 

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera N°  63 del  24/11/2022
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Claudio Tacconi, ALBERTO LAGUARDIA, ANGELO SPINELLI e stampato il giorno 12/12/2022 da Anna Maria Aceti.


	Codice:11009
	Codice:11009
	Comune di Limbiate
	PARERE TECNICO
	ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267
	Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
	Si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
	


	Codice:11009
	Comune di Limbiate
	PARERE CONTABILE
	ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267
	Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
	Si attesta Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
	


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

